
 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

Via A. Labriola, Lotto 2/G - 80145 NAPOLI  

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 

Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q 

www.itiferraris.edu.it 

 

1 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 

– Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B. 

 

Agli Atti 

All’Albo 

 

 

OGGETTO: Individuazione alunni percorsi di PCTO all’estero - Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero (Avvisi n. 

25532/2024 e prot. 136505 del 09/10/2024): 

 

 EuroCommunication CUP D64D24004010007 – CODICE 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-610 

 Lavorare in Unione CUP D64D24004020007 – CODICE 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-195 

 

Il progetto, prevedendo delle attività di PCTO all'estero per gli studenti, si propone di promuovere 

il successo formativo degli studenti; migliorare le competenze linguistiche, digitali e relazionali; 

promuovere le competenze specifiche dei PCTO, in particolare le soft e life skills. L’obiettivo sarà 

quello di consentire ai partecipanti di acquisire o potenziare, in stretto raccordo con i risultati di 

apprendimento, le competenze tipiche dell’indirizzo di studi prescelto e le competenze trasversali, 

per un consapevole orientamento al mondo del lavoro e/o alla prosecuzione degli studi. Gli alunni 

selezionati prenderanno parte ad importantissima opportunità formativa, che permetterà loro di 

sperimentare nuovi percorsi, innovativi sul piano della metodologia e della didattica. I percorsi 

sono interamente gratuiti: le spese di viaggio e di soggiorno sono interamente a carico del PON e 

saranno sostenute dalla Istituzione scolastica G. Ferraris. Al termine del corso, gli allievi che 

avranno frequentato un numero di ore pari ad almeno il 75% del monte ore complessivo, 

conseguiranno un certificato di frequenza con attestazione delle competenze acquisite, di cui si 

terrà conto in sede di valutazione formativa. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 VISTA la delibera n. 12701 del Collegio dei Docenti del 31/10/2024 di adesione al progetto 

“Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024; 

 VISTA la delibera n. 12702 del consiglio di istituto del 31/10/2024 di adesione al progetto 

“Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024; 





 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

Via A. Labriola, Lotto 2/G - 80145 NAPOLI  

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 

Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q 

www.itiferraris.edu.it 

 

2 

 VISTA la Candidatura N. 1093871 al progetto di cui in oggetto; 

 VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024; 

 VISTO il decreto di assunzione in bilancio (Prot. 574 del 15/01/2025); 

 RILEVATA la necessità di individuare le studentesse e gli studenti destinatari dell’intervento; 

 CONSIDERATO che il progetto mira a sviluppare le competenze linguistiche in lingua 

inglese, le competenze relazionali e interculturali, allo scopo di facilitare l’autonomia, 

l’integrazione, la socialità e lo spirito d’iniziativa delle studentesse e degli studenti, frequentanti 

gli istituti ad indirizzo tecnico e professionale, attraverso la realizzazione di un percorso di 

PCTO all’estero, obiettivo che rappresenta una dimensione fondamentale nel percorso di 

crescita e per le prospettive lavorative; 

 RILEVATO che la realizzazione del progetto didattico e formativo prevede 5 percorsi di 60 

ore cadauno, da svolgere in due settimane di permanenza a Malta o a Valencia (Spagna), in un 

contesto organizzativo transnazionale che favorisca lo sviluppo di competenze capaci di 

facilitare l’integrazione culturale, linguistica e lavorativa all’estero e che l’obiettivo sarà quello 

di consentire ai partecipanti di acquisire o potenziare, in stretto raccordo con i risultati di 

apprendimento, le competenze tipiche dell’indirizzo di studi prescelto e le competenze 

trasversali, per un consapevole orientamento al mondo del lavoro e/o alla prosecuzione degli 

studi; 

 RILEVATO che il progetto didattico e formativo prevede la realizzazione di due moduli da 60 

ore cadauno, da svolgere in sede scolastica e destinati a studenti del triennio, col fine di favorire 

lo sviluppo di competenze nella lingua straniera Inglese, capaci di facilitare l’integrazione 

culturale, linguistica e lavorativa all’estero e che l’obiettivo sarà quello di consentire ai 

partecipanti di acquisire o potenziare, in stretto raccordo con i risultati di apprendimento, le 

competenze tipiche dell’indirizzo di studi prescelto e le competenze trasversali, per un 

consapevole orientamento al mondo del lavoro e/o alla prosecuzione degli studi; 

 RILEVATO che l’organizzazione dei moduli previsti in fase progettuale è la seguente: 

 Il progetto “EuroCommunication” (Azione 10.2.2A), con due percorsi di 

potenziamento della Lingua Inglese denominati “Connect one” e “Connect two“, della 

durata di 60 ore per 2 gruppi di 20 studentesse e studenti, da svolgere in orario extra 

curriculare; 

 Il progetto “Lavorare in Unione” (Azione 10.6.6B ) con cinque percorsi di PCTO 

all’estero, della durata di 60 ore(2 settimane e per 5 gruppi di 15 studentesse e studenti, 

come di seguito rappresentato in tabella: 

PROGETTO PERCORSO 
Numero 

di alunni 

Destinazione 

10.6.6B- In rete insieme 15 Malta 



 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

Via A. Labriola, Lotto 2/G - 80145 NAPOLI  

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 

Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q 

www.itiferraris.edu.it 

 

3 

Percorsi  

di alternanza 

 scuola-lavoro-

transizionali 

Intelligenza comune 15 Malta 

Linguaggi e algoritmi emergenti: 

Python programming 
15 Malta 

Social media management 15 Valencia (Spagna) 

Robotica e automazione dei processi 

produttivi 
15 Malta 

 

 RILEVATA la necessità di individuare n. 75 studenti e studentesse delle classi quinte – 15 per 

ciascun modulo - in possesso dei requisiti previsti in fase progettuale. 

 RILEVATO che per l’individuazione dei partecipanti il criterio di valutazione che si intende 

adottare nella predisposizione della graduatoria dei 75 studenti e delle studentesse è sempre 

quello del merito. 

 VISTA la procedura di individuazione delle studentesse e degli studenti che hanno partecipato 

all’analogo progetto PON PCTO all’Estero, con codice 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-126, già 

realizzato e concluso nel periodo novembre 2024 - dicembre 2024, che ha richiesto la 

predisposizione di una graduatoria di merito redatta mediante valutazione degli esiti degli 

scrutini dell’a.s. 2023-2024 risultanti per l’ammissione alla classe Quinta del corrente anno 

scolastico e considerando validi ai fini della graduatoria di merito in ordine prioritario: 

o La media complessiva delle valutazioni nelle discipline d’indirizzo 

o La valutazione nell’apprendimento della lingua straniera Inglese 

o La valutazione del comportamento 

o a parità di punteggio lo studente più giovane. 

 VISTA la “Determina di individuazione alunni percorsi di PCTO all’estero” prot. 12028 del 

18/10/2024 con Allegata graduatoria di merito con un totale di 265 studentesse e studenti 

frequentanti la classe quinta del corrente a.s., che individua i partecipanti al progetto nel numero 

dei primi 75 studenti (dalla posizione 1 alla posizione 75) della graduatoria. 

 VISTA la “Determina di scorrimento graduatoria alunni percorsi di PCTO all’estero” prot. 

12426 del 26/10/2024 che, a seguito di rinunce, ha individuato ulteriori otto (8) partecipanti al 

progetto mediante scorrimento della graduatoria di merito iniziale dalla pos. 76 alla pos. 83. 

  VISTA la “Determina di scorrimento n. 2 graduatoria alunni percorsi di PCTO all’estero” 

prot. 12549 del 29/10/2024 che, a seguito di rinunce, ha individuato ulteriori due (2) partecipanti 

al progetto mediante scorrimento della graduatoria di merito iniziale dalla pos. 84 alla pos. 85. 

 VISTA la “Determina di scorrimento n. 3 graduatoria alunni percorsi di PCTO all’estero” 

prot. 13022 del 06/11/2024 che, a seguito di rinunce, ha individuato ulteriore un (1) partecipante 

al progetto mediante scorrimento della graduatoria di merito iniziale dalla pos. 86 alla pos. 86. 

 RITENUTO di poter utilizzare la stessa graduatoria di cui ai punti precedenti per la redazione 



 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

Via A. Labriola, Lotto 2/G - 80145 NAPOLI  

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 

Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q 

www.itiferraris.edu.it 

 

4 

di una nuova graduatoria, ottenuta a partire dalla posizione 87, in quanto contenente un numero 

di idonei non partecipanti (179) di gran lunga superiore rispetto al numero di partecipanti 

previsto per il corrente progetto (75). 

 

tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente documento, 

 

DETERMINA 

 

 L’individuazione degli aventi diritto al Progetto nel numero dei primi 75 destinatari a partire 

dalla posizione 87, come da Allegato B, conservato agli atti della scuola ai sensi del GDPR EU 

n. 679 del 2016, il cui estratto dei soli partecipanti è consultabile nella Bacheca alunni del 

registro scolastico; 

 

 La pubblicazione del Modello di adesione alunni (Allegato A) che deve essere compilato in 

ogni sua parte e restituito a questa istituzione scolastica presso gli Uffici della segreteria 

didattica entro e non oltre il giorno 5 febbraio 2025 alle ore 13.00. 

 

In caso di rinuncia e /o di mancata adesione entro i termini stabiliti, si procederà 

allo scorrimento della graduatoria fino all’individuazione dei 75 posti previsti. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Daniela Conte 
                                                                                            (Documento firmato digitalmente  

ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

  



 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

Via A. Labriola, Lotto 2/G - 80145 NAPOLI  

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 

Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q 

www.itiferraris.edu.it 

 

5 

ALLEGATO A 

 

OGGETTO: Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e 

per l’orientamento ( PCTO ) all’estero  - Fondi  Strutturali  Europei - Programma Operativo 

Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020.  Asse  I 

Istruzione – Fondo  Sociale  Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 

10.6  Azioni 10.2. 2A e 10. 6. 6 B. 

 

Progetti: 

EuroCommunication – CODICE 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-610 

Lavorare in Unione– CODICE 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-195 

 

MODELLO DI ADESIONE ALUNNI  a valere sull’ Avviso pubblico Prot.n. 136505 del 

09/10/2024 per Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali 

e per l’orientamento (PCTO) all’estero  

 

Il/la sottoscritto/a___________________________________________  

nato/a il ______________ a ___________________________________ 

codice fiscale  ______________________________________________ 

frequentante la classe quinta sez. _______  

email:  ____________________________ cell.: __________________ 

CHIEDE 

Di essere ammesso a partecipare al Progetto PON “Percorsi formativi di lingua straniera e 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero“ della durata 

di n. 60 ore, svolte in due settimane, con destinazione Malta o Valencia (Spagna) nel periodo 

dal 10/02/2025 al 20/03/2025 e al percorso di potenziamento della Lingua Inglese che si 

svolgerà nella sede scolastica. 

A tal fine, vista la graduatoria di merito redatta secondo i prerequisiti definiti in sede 

progettuale, il sottoscritto 

DICHIARA 

 

● di frequentare la classe V sezione __ Articolazione ______________ a.s. 2024/25 



 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

Via A. Labriola, Lotto 2/G - 80145 NAPOLI  

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 

Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q 

www.itiferraris.edu.it 

 

6 

● di impegnarsi a frequentare il modulo in lingua inglese che si svolgerà in orario 

extracurriculare nella sede scolastica. 

● di impegnarsi a compilare e consegnare entro il 03/01/2025 il proprio curriculum 

scolastico in formato europeo direttamente online tramite link pubblicato in bacheca 

Argo (il modello sarà reso disponibile nella stessa bacheca). 

● che la propria carta di identità o passaporto, allegati alla presente, sono in corso di 

validità, non prossimi alla scadenza e sono validi per l’espatrio. 

Firma dell’alunno/a interessato/a 

_________________________________ 

PARTE RISERVATA AI GENITORI O A CHI NE FA LE VECI 

 

I sottoscritti ___________________________ e ___________________________________ 

genitori/affidatari/tutori dell’alunno/a ____________________________ autorizzano il/la 

proprio/a figlio/a a partecipare alla selezione per il Bando PON – Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento ( PCTO ) all’estero “ di 

n. 60 h con destinazione Malta o Valencia (Spagna) per la durata di 14 giorni nel periodo dal 

10/02/2025 al 20/03/2025 “ accettando le condizioni previste dal progetto, ivi compresa la 

partecipazione al Corso di potenziamento delle competenze nella lingua Inglese da seguire a 

scuola in orario extrascolastico. In caso di rinuncia successiva all’accettazione e alla 

prenotazione dei voli, si impegnano a corrispondere all’Istituto la penale per cambio 

nominativo applicata dalla compagnia aerea.  

Cognome e nome 

genitore/tutore/affidatario 

Recapito cellulare email Firma 

    

    

IMPORTANTE: Allegare a questo modello i documenti di riconoscimento di tutti i firmatari 


		2025-02-01T14:20:25+0100
	CONTE DANIELA




